f **Concurrunt.** vere, vel interpretatiue.

g **Vtilitate.** quæ est vt finis sit litiū: vt. s. pro suo. l. fin. & dic pin-  
guis. l. largius quām verba pariantur: vt. s. de serui. vrba. prædi-  
feruitates. s. si sublatum. & est exemplum in quantitate corpo-  
ris aucta vel minuta. j. eo. si cum testamento. s. j. Item da alia exé-  
pla in quantitate aucta vel minuta, & qualitate etiam mutata: vt  
s. si quis cum totum, per totā. l. & j. eo. l. eg. & l. si fundū meum.  
& facit. s. de iudi. l. proponebatur. Sed arg. contra. s. de pign. act.  
l. si conuenerit. ij. s. si quis. &. s. ad exhib. l. Julianus. s. si quis rem.  
versi. sed & si quis. &. s. de vsumfru. l. qui vsumfru. areæ. in prin.

a] l. si cū te-  
stamento. s.  
si fundum.

h **Petit.** & succubuit.

i **Adcrevit.** vt &. s. de vsumfru. l. si Titio. in fi. & de vsumfr. adcre-  
sc. l. interdum. & arg. j. de accept. l. & per iusluran. s. j. sed nonne a-  
gendo modo habeo necesse dicere mihi legarum quod amisi: &  
sic me collegatarum cui adcreuit? Respond. Primo dicam quod  
adcreuit, & secundo causam quare adcreuit, et si non est proxima  
causa illa propter quam videor repell: vt arg. j. eod. l. si quis he-  
res. j. respon. vel dic quod primo succubui in parte socij tūc non  
aucta: non in mea: imò obtinui in mea. vel dic verius, distingue-

dum qua ex causa succubui, scilicet an quia, non fuerit mihi lega-  
tus: an quia non vtendo amiseram: vt not. in. d. l. si Titio. in fin. &  
hoc secundo modo accipitur hic.

k **Actiones.** adsignat differentiam inter actio. in rem simpliciter  
propositam, id est non expressa causa, quia emi à tali, vel quia  
ex tali successione cōpetit mihi dominium.

& personalem: vt pe-  
to. x. certi condicione:  
vel etiā fundum. & in  
hoc est differentia, quia  
in reali licet in proces-  
su vnam postea causam  
prosequor: non pro-  
dest quin repellar rei  
iudica. exceptione, qua-  
cūque causa agam, mo-  
dò ex eo quod tunc cō-  
petiit. nam cum ex vna  
causa tātū possit esse  
mea, ex ea videor deducisse in iudicium: ne  
aliàs videar ex nulla.  
sed in personali si vnam  
prosequor agēdo: postea  
alia non obstat, quia  
illam solam videor in  
simplici petitione com-  
prehendisse, quā post-  
ea prosequor, cum ex il-  
la, & ex hac qua nunc  
ago, possit mihi debe-  
ri. si ergo excipitur, re-  
plico. & sic non ob-

stat cum effectu: vt C. de iudi. l. licet. & facit instit. de leg. s. si rem.  
& de actio. s. sic itaque.  
l **Debeatu**r. ex plurib<sup>s</sup> causis: quod dic per exēpla: vt. s. de act. em.  
l. non est. & C. de pet. here. l. hereditas. & instit. de leg. s. fi. & j. de  
act. & obl. si is qui. & C. de inof. test. l. eū qui. & l. cōtra maiores. &  
s. de arbi. l. de reb<sup>s</sup>. Sed ar. cōtra. s. de noxa. l. in delictis. s. fi. Acc.  
m **Obligationes.** aliàs actiones. Accur.  
n **Causæ.** cum primo cōtractus, & ex eo obligatio, & ex obliga-  
tione oriatur actio: quid vocat hic causam quæ sequitur obliga-  
tionē? Rn. forte actionem quæ sequitur suā causam, vt vltra eam  
nō extēdatur: vt peto Stichū ex stip. debitū generali certi condi-  
tione. nam nō trahitur ad testamentū, si idē Stichus debeatur ex  
testamēto: vt. j. de act. & obl. l. si is . vel dic q. obligationes vocat  
cōtractus vel quasi, delicta vel quasi, ex quib<sup>s</sup> oriūtur obliga-  
tiones: & causas vocat obligationes, quæ sunt causa agēdi. vel tertio  
causas vocat expressionem: obligationem vocat quod exprimitur:  
quasi dicat, causæ expressio restringit ad causam quæ ex-  
primitur: vt plures non comprehendat.

o **Earum.** s. obligationum, vel causarum.

p **Petitione.** in processu iudicij declarata.

q **Ex qua.** statim ab initio: sed postea ex primo. ad quod facit. s.  
eo. l. si mater. s. denique. cū enim res non possit esse mea nisi ex v-  
na causa: quid miri si vna petitione excludar ab ea, qualiscūque  
fit. s. petitio: vt ar. s. de adqui. pos. l. iij. s. ex pluribus? Itē quærerit  
an idē dici possit in act. hypo. nam eadē res mihi & alij potest esse  
obligata. item mihi ipsi ex multis causis potest esse obligata.

r **Omnes.** quibus allego meam: non quibus est mea: ne obsit. s. de  
adqui. pos. l. iij. s. ex pluribus. & secundū hoc facit. s. l. si mater. s.  
eandem. in fi. Sed contra. s. de euict. l. minor. s. j. sed dic vt ibi.

s **Adprehenduntur.** Ratio ista poti<sup>s</sup> videtur in contrariū. nā quia  
pluribus ex causis potest res deberi, plures debēt intelligi venire  
in iudiciū. Itē quia ex vna causa potest esse mea, vna tantū venire  
debet: sed secus est. nam actione in personā simpliciter pposita, si  
causam vna fuerō psecut<sup>s</sup>, & succubuero: agā ex alia. quare? quia  
illam solā intelligor deducisse in iudiciū: & hocideo dico, quia  
ex illa mihi deberi potuit. Itē potest esse q. debetur ex hac quam  
propone. At vbi actionē in rē indistincte ppono, & vna causam  
psequor, & succubō: postea nō admittor. quare? quia aut ex hac  
noua causa sum dñs, aut nō, si sum dominus: ergo hāc causam nō  
videor primo deducisse in iudicium. nam cum petiero simpliciter  
vt meum, absurdum est dicere q. veniret ex causa ex qua non  
sum dominus, licet eam non sim prosecutus. nec ergo hic potest  
dici vt. s. scilicet quod mea erat ex illa & ista causa: quia ex vna  
tantū sum dominus. si vero ex hac noua me non esse dominum  
dicerem: me ipsum excluderem, secundum Io. & Azo.

t **Si quis interdicto.** adipiscendæ vel recu. vel reti. possessiōis: & dicit  
egerit

egerit & succubuerit: & facit. s. vti pos. l. si duo. s. fi. & s. de adqui. pos. naturaliter. s. nihil. & s. de vi & vi arma. l. cum fundū. s. fin.

a Posse. scilicet vertitur.

S I inter me.] c a s v s . Possidebam quasdam res cuiusdam hereditatis. hanc hered. dicebam meam, & petebam à te res quas possidebas, tu vero dicebas tuam heredit. & petebas à me res quas possidebā. dicitur quod bene possunt hæc duo iudicia moueri. Secundo dicit: si pronuntiatum est: si pronuntiatum est mea esse heredit. amodo si tu agas contra me ad res quas possideo, petit. here. obstat tibi excep. rei iudi. nam ex quo pronuntiatum est mea esse heredit. per consequens pronuntiatum videtur tuam non esse. sed si pronuntiatum est mea heredit. nō esse: propter hoc non videtur pronuntiatum tuam esse: quia potest esse quod non est mea nec tua hereditas. Franciscus.

b Rem iudicata. pro me.

c In contra. scilicet meam non esse, vt postea subiicit.

d Eſſe. scilicet iudicatum sit.

e Nocebit tibi. imo ius etiam agedi ex tali sententia est quæsitum etiam nomine illarum rerum quas ille non possidebat: si tamen pronuntiatum fuit: vt in litera dicit, quæ heredi. ad me pertinebat: vt supra de iureiur. sed & si possessor. s. fina.

f Non eſſe. facit supra de procura. l. Pomponius. s. sed & is. & s. de iureiurand. l. si duo. s. Marcellus. & s. de libe. cau. diui. & j. co. l. pen. s. Latinus. in fin. s.

g Evidenter. Petij fundū rei vin. & obtinui. itē peto eundē rei vindi. excipis, quia iudicatum sit: replico, quia pro me: vt. s. eo. l. si à te. s. j. & arg. s. de rei vind. l. & ex diuerso. s. vbi. Sed cōtra C. de vſur. rei iudic. l. fi. vbi nouatur actio per sententiam. sed dic nouatur ad bonū auctoris vincētis: quia datur exceptio, vt ibi dixi. Item contra. C. si plures vna sententia. l. j. & i. j. & s. man. si mandato. s. Paulus. & j. de ap. si quis separatim. s. quotiens. & s. de re iudi. l. Paulus respōdit eos. quibus dicitur viriliter teneri cōdemnatos, etiā si prius in solidū tenebātur. Sol. tacita est ibi absolutio solidi eo ipso quod fit cōdemnatio simpliciter. Item contra. s. de iure. aur. an. l. i. j. Sol. vt ibi. Item cōtra. C. depositi. l. iiiij. Sol. vt ibi. Item contra. s. eo. l. si quis cum totum. s. plane. Solu. vt ibi.

S I rem meam.] c a s v s . Ego Franc. egī contra te rei vind. ad fundū: fuisti absolutus: quia probasti te desisse possidere absque dolo. postea cōpisti possidere istum fundū eundem. nunc volo iterum fundū à te vindicare. dicitur quod possum non obstante except. rei iudic. Franciscus.

h Probaueris. hic not. duo mirabilia. Primum, quod quis præsumit possidere quod aliquando possedit. quod est contra Ioan. sed dic hoc probari eo ipso quod contrarium non probatur: vt not. C. ad exhiben. l. non ignorabit. & C. de prob. l. siue posseditis. Secundum, quod quis præsumit in dolo nisi contra. prober. ad quod est sic supra loc. l. si quis fundum. s. imperator. & C. de pericu. tut. l. pe. & sic est contra supra de proba. l. quotiens. s. qui dolo. sed hoc dic probari eo ipso quod contrarium non probatur. arg. C. qui mi. non possel. super seruis. lib. xij. & C. de testa. l. omnium. vel dic in utroque probare admissum, non iussum: & potes hic addere quod not. s. de iureiur. l. qui iurasse. s. si pater. &

facit infra. l. prox. & supra de noxa. l. quotiens. s. si iusurandum. & supra de pecu. l. quæsitum. s. is qui.

A I quis ad exhibendum.] c a s v s . Egi contra te act. ad exhibendum, vt exhibeas librum quandam, fuisti absolutus: quia apparuit te non possidere. nunc incepisti eundem possidere. si iterum ago cōtra te actio. ad exhibend, non obstat mihi exceptio: quia pro præsenti pos. nunc ago. Franciscus.

i Rei iudicata. quid si iudex eū simpliciter absoluit, non adiecta causa quare? Respon. Io. q. si nō possidebat, vel do- lo desit possidere: præsumit eum absolutū: ideo aliás contra. Item quid si duas causas adiecit: puta quia reus nō possidebat: & quia hic nō probat de iure suo? secundum Hug. obstat alij ex prox. causa, arg. institut. de nup. s. affinitatis. & adde quod not. s. eo. l. si à te. in princip. & facit. s. ad exhiben. l. tigni. s. pen. & s. fi. & j. rem ratam habe. l. procurator. & C. ad exhib. l. neque. & s. l. prox.

D Vobis.] c a s v s . D Obligauit rē meā Titio, puta librum. eadem rem postea Sempronio obligauit. Sempronius egit hypothecaria contra Titiu posseidentem pignus: & obtinuit Sempronius: & ex vigore sententiae datum est pignus Séprōnio: nunc Titius vult illud idem pignus per hypothecariam petere à Séprōnio, cum sit sibi obligatū & prius quæritur, an possit: & distinguitur: nā aut de prioritate pignoris fuit tractatum in causa prima:

xvii. G A I V S libro trigensimo ad Edictum Prouinciale.

S I rem meam à te petiero, tu autem ideo fueris absolutus, quod probaueris b sine dolo malo te desisse possidere: deinde postea cōpere possidere, & ego à te petam: non nocebit mihi exceptio rei iudicata.

xviii. V L P I A N V S libro octo- gensimo ad Edictum.

S I quis ad exhibendum egerit, deinde absolutus fuerit aduersarius, quia non possidebat: & dominus iterū agat nācto eo possessionē: rei iudicata i exceptio locum nō habebit: quia alia res est.

Quādo est aliquod ius quod potest in iudiciū deduci per modū agēdi, & per modū excipiendi: si primō fuit deductū per modū excipiendi, & super illo succubuit reus: non potest iterum deduci ab codē per modū agēdi, si tendit ad eundē finē cum exceptione. Paul.

xix. M A R C E L L V S libro nono- decimo Digestorum.

D Vobis diuersis temporibus eadē rem pignori dedit. k egit posterior l cum priore pignericacia: m & obtinuit. mox ille n agere simili actione instituit. quæsitum est, an exceptio rei iudicata obstaret. o Si opposuerat exceptio rei sibi ante pigneratę, p & nihil aliud nouū & validū adiecerit: sine dubio obstabit eadē enim quæstionem q reuocat in iudiciū.

& tunc obstat exceptio rei iudicata Titio nunc volenti agere. & hoc dicit hæc. l. Quid autem si non fuit in prima causa de prioritate pignoris dictum? hic casus non est in. l. ista: dicas tamen tu quod tunc bene poterit Titius agere: vt hic habes in glo. Franc.

k Dedit. aliquis.

l Posterior. scilicet creditor.

m Pigneratia. id est hypothecaria.

n Ille. scilicet qui succubuit.

o Obstaret. a respon. sic si opposuerat. scilicet in iudicio priori. & sic de suo iure quæsitum fuit. sed si ductus facti ignorantia vel iuris non opposuerit, exceptio non obstabit: vt infra eod. l. fi. s. Latinus. ibi, cum autem, &c.

p Pigneratę. quod potuit: vt supra qui po. in pigno. habean. l. creditor. in principio.

q Quæstionem. ergo datur intelligi q si simpliciter se defendeat, non opposita illa exceptione, q iterato possit audiri. sed cur qui iam simpliciter egit, amplius non auditur: vt. s. e. l. si mater. s. de- nique? Respon. ibi agendo simpliciter dominium qualecunq; & vnde cunq; in iudiciū deduxit, hic autem de pignore disputauit tantū, non de prælationis iure. pone ergo te mecum egisse dicendo quod mihi. c. mutuaueras: ego negauit te mutuasse: nec alia in de- fensione elegi: probasti, victus sum. queritur si petis adhuc, an ex- ceptionē paeti obiicere possum? arg. hic q. sic. Sed op. C. sent. re- scin. non pos. l. i. j. Respō. potest: quia exceptionē alia postea non obiiciam actioni quæ ex sententia oritur: licet obiici possit pri- mæ. sed hic non contradicit sententiae latæ de pignore, si quæ- ratur de meo iure pignoris, & eius prælatione, cum res potest esse obligata: sed exceptionē paeti facti contra principalē & primam

a Scibet. hic maxime Dy. dicunt istam gl. ad hec fore si- gu. quod ex- cept. per ep. potest. op. ponit pīc- tētā, vbi a- gitur de quæstionē antiqua. & idē est si nō redarguit se tentiam sed supplet: vt. l. si foror cum ibi no- C. de colla- tio.

obligationē non obiiciam ergo sententiæ, sed primæ petitioni: ex qua iterum potest agi, quia contra eam nullum pæctum feci.

**S**i ex testamento.] **C A S V S.** Quidā testator legauit mihi omnem suum argentum. ego credens mihi esse legatas tantum mensas suas argēteas, eas petij actio. ex testamēto, & earum æstimationē habui. nunc sciēs quod

omne argentum erat mihi legatū : residuum argentum petere volo. dicitur quod possum, non obstat rei iudic. excep. cum aliud nunc petam quām prius petierim. Franciscus.

**Vulg.** Si cū Testamēto. **a** *Si ex testamento actum sit.* personali actione ex testamento : quæ si generaliter proponatur, & postea certa causa in iudicio examinatur : in aliis nō obstat except. alioquin contra eū pro omni argento competet rei iudic. excep. si rei vind. esset actum: vt supra eo. si mater. §. deniq;. & §. eandem. & l. & an eandē. §. actions. vel dic, egit rei vindicatione, & ideo obstat except. rei iud. in omni scilicet causa ex quā petit potuit id quod est petitum : hoc autem non videtur petitū : & ideo in eo nō obstat except. rei iudic. Est ergo aliud generalitas causæ: vt in act. in rem, vt in contrariis: & aliud generalitas rei, si vnam profecor: vt hic dicitur. & fac. ad. l. post deci. C. de furt. & infra. l. prox. &. C. de iudi. l. ij. &. C. de transact. l. si de certa. & institut. de act. §. si minus. & supra de arbi. l. de rebus. & supra communi di. l. vt fundus. & supra ad. Velle. l. tutor. §. in proposita. & §. quid ergo. Accursius.

**b** Quod. id est quia

**c** Putasset. Videtur ergo quod obstareret aliās exceptio, id est si omne argentum in iudiciū deductum sit: licet æstimatio non nisi de mensa facta fuisset. ergo si peto à te. xx. & tu es condemnatus in. x. in aliis decē videtur quod tacite sis absolutus, & sic tibi cōpetit exceptio rei iudi. quod non puto verū: & quod hic dicitur, sic accipe, scilicet quod nec prima facie obstareret exceptio: vnde nec opus est replicationis auxilio, quod aliās esset necessariū: scilicet si omne esset in iudicium deductum: vt. C. de iudi. l. ij. Accur.

**S**i cum argentum.] **C A S V S.** Credens mihi esse legatum argentum, illud petij, & succubui. postea apertis codicillis testatoris, appareat mihi vestem legatam. volo eam petere. dicitur quod possum, cum aliud prius petierim. Secundo dicit: petij gregem ouium, & succubui: nunc acto vel minuto grege iterum eum peto. dicitur quod obstareret except. Tertio dicit: petij. x. animalia, puta. x. oves: & succubui: nunc peto vnam ouem ex illis. dicitur quod obstareret exceptio, & hoc secundum Ioan. Vel secundum H. dicas, petij gregem ouium: & succubui: nunc volo petere vnam ouem de illis. obstareret except. Quarto dicit: petij à te Stichum & Pamphilum rei vin. & succubui: nunc peto Stichum tantum ex eadem causa: dicitur quod obstareret except. [ s i F V N D V M . ] Petij à te fundum rei vin. & succubui: postea volo petere à te vsumfruc. causalem eiusdem fundi. dicitur quod obstareret mihi except. quia ex eadē causa video petere vsumfruc. scilicet ratione dominij fundi. sed secus in vsumfruct. formalī: quia illum non peto ratione dominij quod habebam in fundo: sed quia mihi constitutum per pæctum vel similem modum. imò si haberem dominium fundi, vsumfruct. formalē non possem habere, cum res mea mihi non possit seruire iure seruitutis. Secundo dicit: petij à te vsumfruct. formalē cuiusdam fundi, quia mihi constitutū. & sic aet. confessoria egi: & succubui: quia non probauit de iure meo. postea emi istum fundum à vero domino: & peto à te vsumfruct. causa-

lem eiusdem fundi: cum fundus sit mēus, & per consequētis vsumfruct. & sic negatoria ago, dicitur quod bene possum agere: nec obstat mihi exceptio rei iudic. cum ex alia causa petā nunc vsumfruct. quām prius. [ s i P R O S E R V O ] In contractu quodam fideiussisti pro seruo meo. ex illo contractu servi conuentus sum actio. de peculio, & fui absolutus. si agatur ex fideiussione tua contra te: habes exceptio. rei iudic. ex persona mea. Franc. Accursius.

cat substantiam, nec etiam auditur si vult aliqua capita ipsius gregis petere. Paul.

**s**i petiero gregem, **g** & vel au-  
to vel minuto numero gregis, ite-  
rum eundē gregem petam: obsta-  
bit mihi exceptio. Sed & si specia-  
le corpus ex grege **h** petam: i. si  
adfuit **k** in eo grege, **l** puto ob-  
statutam exceptionem. Si Stichū & Pamphilū tuos esse petie-  
ris, & absoluto aduersario, Stichū  
tuum esse petas ab eodem: exce-  
ptionem obstarere tibi constat. **m**

**Q**ui petuit fundū, & succubuit:  
non admittitur ad petendū vsum-  
fructū causalē eius: quia videtur  
petere idē ex eadē causa. sed qui  
petuit vsumfructū formalem, &  
succubuit: non prohibetur petere  
vsumfructū causalem, vel pro-  
prietatem: quia nō dicitur petere  
idem, nec ex eadem causa. Paul.

**S**i fundū meum esse petero, **n**  
deinde postea vsumfructū **o** eius-  
dē fundi petā, **p** qui ex illa causa,  
ex qua fundū meus erat, meus sit:  
exceptio mihi obstarbit: quia qui  
fundū habet, vsumfructū **q** suū **r**  
vindicare nō potest. Sed si vsum-  
fructū, cum meus esset, **r** vindica-  
ui: deinde proprietatem nanctus,

cet nunc si volo petere vnum caput gregis, sicut & in proximo. §. statim sequitur. & secundum hoc etiam non obstar supra eo. l. si quis cum totum. §. si ancillam. versic. sed in clementis. nam do-  
mus partes non possunt per se censi, sed grec sic: vt supra de-  
vsumfructū. l. eum qui. & l. rerum mixtura. §. fin. Sed Hug. dixit satis  
esse si totum gregem petij, licet non dicendo has decem oves.  
arg. supra eo. l. & an eadem. §. idem corpus. Accursius.

**i** Petam. nunc secundo.

**k** Adfuit. tunc scilicet cum primo petij, & succubui.

**l** In eo grege. scilicet hoc caput quod nunc peto.

**m** Constat. vt. §. si quis cum totum. §. idem erit. & §. §. prox.

**n** Petiero. & fuerit possessio damnatus, secundum quosdam. Sed contra supra eod. l. euidenter. dic ergo quod fuit absolutus: vt supra si quis cum totum. in fin. j. respon.

**o** Vsumfructū. causalem.

**p** Petam. per negotioriam act. nam nō possidenti datur: vt. §. si vsumfructū. pe. l. vti frui. §. fin. Sed quid si primo petij vsumfructū. causalem, & nunc fundū: Respō. nō obstareret exceptio, quia alia res est.

**q** Vsumfructū. scilicet causalem. & est bona ratio. nam qua ratione obstarat in fundo, eadem in vsumfructū. causali, sed secus in formalī. ille enim non potest peti ex eadem causa, &c. quia & sic non obstareret except. rei iudi. quia agit ex alia causa qui petit formalem. Alij sic: aliud in formalī, vt tunc ei non obsteret exceptio rei iudi-  
catae: imò ipso iure agere non potest: quia qui, &c. & secundum hoc dices, condemnatum in fundum priorem.

**r** Suū. §. formalē: quia sua res nemini seruit: vt. §. si vsumfructū. pe. vel ad alium pertinere negetur. l. vti frui. in princ. ibi, nec enim.

**f** Eſſet. iure seruitutis: & sic formalem, nec obtinet ideo quia in probatione defeci, & sic fuit simpliciter absolutus aduersarius. Quid ergo si ille cum de suo iure probasset, eum esse fructuarium esset pronuntiatum: tamen deinde proprietatem nanctus, vsumfructū. per negotioriam peto: quid erit? Respon. idem est, cum modō agam pro causali, arg. huius. §. Item quid si egi primo pro causali, nunc dominus interim factus ago pro codein? Respon. idem per hunc. §. nam & sic potest ponit casus.

a Experiā scilicet negotioria actione nam ea petitur v̄sus fru. cau-  
salis: vt supra si v̄sus fruc. pe. l. vti. sed formalis per confessoriā:  
vt. s. si ser. vind. l. iij.

b V̄sus fructus. scilicet formalis.

c C̄apit. sed cur aliud in seruo qui rediit postliminio: vt supra. l.  
si mater. s. eandem? Re-

+ Per conso-  
lidationem.

Quia non  
liberaris ip-  
so iure. l. 38.  
s. 2. j. de folu.

\* Ad mate-  
riā & decla-  
rationē p̄rā-  
sentis. l. vide  
Bald. in. l. i.  
versi. modo  
quā. C. si  
v̄nus ex plu-  
ribus.

f Agetur. nisi vna fuit  
causa defensionis: vt. j.  
de appell. l. si quis sepa-  
ratim. s. fi. quae est con-  
tra. & l. à sententia. quae  
est argu. contra. & facit  
s. depositi. l. j. s. si apud  
duos.

g De alia re. facit. s. de  
transac. l. non est ferendus. s. fina.

S I in iudicio.] CASVS.

Ex aliquo contractū  
debēs mihi. c. & promiseras certas v̄suras pro illis. c. dare. petij v̄-  
suras, & succubui. bene possum postea petere sortem, scilicet. c.  
Secundo dicit: deposita fuit pecunia penes te sub v̄suris, & sic te-  
neris ad v̄suras iudicis officio: quia inhāret actioni depositi, si iu-  
dicis officio petij v̄suras, & succubui: quia non proposueram act.  
cui inhāret officium: si postea ago depositi ad pecuniā depositā,  
& iudicis officio petam te condemnari in v̄suris totius temporis  
ex quo incepisti vti hucusque: bene possum. Fr. Accursius.

h Petītā sint. scilicet ex stipulatu. siue bona fidei, siue stricti iuris  
contractū ponas: non enim in bona fidei iudicis alia est petī-  
tio sortis, & alia v̄surarum: vt. C. depositi. l. iij.

i Persequi. offi. iudi. quod non potuit, cum non esset actio propo-  
sita ad eas petendas: nec principalis fuerat proposita de sorte: &  
ideo non erat cui iudi. offi. accederet. & facit. s. de iure dotium. l.  
cum post. s. v̄suras. & de v̄suris. l. lite contestata. & j. de ver. obli-  
l. cum stipulati sumus. & C. de iudi. l. j. Accursius.

S I quis rem.] CASVS. Ego Franciscus emi fundum à non domi-  
no. cùm à me vindicaretur, obtinui. si eundem fundum postea  
ff. Nouum.

defi possidere: & verus dominus eum possi dere c̄epit: & ego eū  
fundum à domino possidente eum petam: & ipse excipiat quod  
sit dominus fundi: ego replicabo quia secundum me fuit iudica-  
tum, cùm eum possidebam. Fr. Accursius.

k Absolutus sit. scilicet ita quod & suam fuisse pronuntiatū sit:  
alias non ideo iūs perdi haberet. argum. s. de iure iurā. l. sed & si. vel  
etiam tātum absolutus fuit, sed Publicianam propter emptorem in-  
tedit si à possessione cadat: & ita erit hic vnu casus specialis in quo  
exceptio dominij non obstat agenti Publicia-  
na. vel forte aliud est in sententia, vt hic: aliud na agenti.  
In iure iurādō: quia sententia hoc casu maioris  
auctoritatis sit quam ius iurandum. & facit. s.  
de Publ. l. j. & fin. & s.  
de noxalib. l. & genera-  
liter. & de rei vindica. l.  
si à Titio. & l. si culpa.  
& j. de except. dol. l. a-  
pud Celsū. s. si à Titio.

Exceptio  
dominij nō  
semper ob-  
stat publ. cia  
na agenti.

Possessor absolutus ex eo quod  
dominiū rei ad ipsum pertineat: si  
à possessione cadat, & ad actorem  
perueniat, potest virtute dictæ sen-  
tentiæ ab eo recuperare. nec ille au-  
ditur volēs de domino probare:  
quia veniret cōtra sententiā. Pau.

xxiiii. IULIANVS libro nono  
Digestorum.

S I quis rem à nō domino eme-  
rit, mox petente domino ab-  
solutus sit, k deinde possessionem  
amiserit, & à domino l petierit:  
aduersus exceptionē, m Si non eius  
sit res, n replicatione hac adiuua-  
bitur, At si res o indicata non sit.

Ex causa de nouo superueniente,  
qui primò succubuit, admittitur  
ad agēdum. itē absolvitoria lata in  
actione quāto minoris, facit præ-  
iudicium in actione redhibitoria,  
quatenus ad idē tēdūt: & ecōuer-  
so. itē sententiā lata contra falsum  
procuratorem, nō nocet domino  
si factū illius nō ratificauit: etiam  
si postea ipsum cūdē procuratō  
constituit ad eandem litē: & illa  
sententiā non obstante ille idem  
procurator admittetur. Pau.

xxv. IDEM libro quinquagesimo-  
primo Digestorum.

S Iis qui heres nō erat, heredita-  
tē petierit, p & postea heres fa-  
ctus eandē hereditatē petet: excep-  
tione rei iudicatae non summo-  
uebitur. q Est in potestate em-  
ptoris intra sex menses redhibi-  
toria agere mallit, an ea quā da-  
tur quanti minoris homo cū veniret r

D que redhibitio totius rei: vt si tale erat vitium quod si sciuisset,  
eum actō non emisset. & si vna agam, & succubam, deinde a-  
lia velim agere: obstat mihi exceptio rei iudicatae. [s] I T E N-  
E G O T I S.] Gestor negotiorum meorum sine mandato petiit fundum  
meum à quodam possidente rei vindica. & succubuit: & nō  
habui tatum quod fecit. deinde mandaui sibi vt ageret rei vin-  
di. ad illum fundum. dicitur quod potest agere non obstante ex-  
cept. rei iudi. Idem est si gestor negotiorum meorum sine man-  
dato egisset mea negotia meo nomine ad fundum mihi dandum  
certi condi. ex stipula. vel simili personali. & succubuit: deinde ei  
mandaui vt ageret pro me ad illum fundum. nam bene poterit  
agere. Fran. Accursius.

p Petierit. & succubuerit.

q Non summouebitur. vt. s. cod. l. si mater. s. eandem. & C. de peti.  
heredi. l. hereditas.

r Veniret. hic nota differentiam inter quanto minoris præto-  
riam, & ciuilem. quod dic vt dixi supra de actio. empt. l. Julianus.  
in principio.

**a** Actio. scilicet quanto minoris.  
**b** Continet. vt & s. de ædil. edic. l. bouem. §. aliquando.  
**c** Rei iudicata. & ita contra. §. de ædil. edic. l. si tamen. §. non nocet. vbi non nocet agenti, nec quanto minoris, qui primo redhibitoria egerat & succubuerat. Solu. hic agit quanto minoris cuius ad redhibendum. ibi quanto minoris pretoria valet. Alij dicunt q̄ hic venditor fuit damnatus, & soluit: cui datur exceptio: vt. §. cod. l. si quis cum totum. §. plane. vel verius, refert an ideo absoluitur in redhibitoria, quia tempus sit lapsus: vt ibi: an quia emptor nō potuit probare vitium fuisse tempore cōtractus, vel emisse se, vt hic.

**d** Petieris. rei vindi. & succubueris.

**e** Enim, nimirum quia res etiam non sit deducta in priore iudicio: vt supra de iudic. l. si prætor. & facit. j. iudi. solui. l. si ante. & s. qui satista. cogan. l. Julianus. & C. ad exhib. l. neque. & s. de except. l. Modestinus. & s. de transac. l. qui cū tutorib. in princ.

**E** Gi tecum.] **C A S V S.** Dicebas domum meam domui tuæ debere seruitutem altius non tollendi: & in posses. huiusmodi seruit. eras. nunc act. negatoria ago contra te, dicēs mihi ius esse altius eam eleuandi vsque ad decē pedes: & succubui. iterum volo agere contra te negatoria: dicens mihi ius esse eleuare vsque ad viginti pedes. Dicitur quod obstat mihi exceptio. Idem est si dicam mihi ius esse ædificare per decem pedes vltra siue supra illos decē pedes quos amiseram. nam repellor except. rei iudi. Idem est si fundum à te petij rei vindi. & succubui: nunc volo petere insulam natam in flumine iuxta frontem agri quem prius petij, quasi accreuerit illi fundo vt meo. dicitur quod obstat exceptio rei iudi. Fran.

**f** Tellere. & contra me iudicatum fuit: & dic quod eras in possessione seruitutis.

**g** obstat. supra. l. si quis cum totum. in prin. Sed contra in. l. si mater. §. si quis iter. Solu. vt ibi.

**h** Ad alios decem. scilicet ab aliis decem: vnde vietus sum quasi supra illos decem velim intendere ius mihi esse decem pedes altius ædificare.

**i** Pars iure haberi. sicut in usufructu causali, qui non potest esse sine proprietate. vnde vieto de proprietate, si petam causalē usum fru. obstat. excep. vt. §. e. l. si cum testamento. §. si fundum meum. & fa. §. de aqua plu. arcen. l. sed interdum.

**k** Petito. & possessore absoluto.

**l** E regione. id est ex parte fundi petiti, & sic ei accessit.

**m** Exceptio. hoc ideo, quia rei accrescit: sicut alias in proprietate legata: fecis in usufru. quia personæ accrescit: vt supra de usufru. l. si Titio. §. fi. & s. eo. l. & an eadem. §. qui cum partem. petendo ergo insulam, videtur & fundum petere: nisi cū nascitur è regione agri limitati, vbi non habet locum alluvio: vt. §. de adquir. re. do. l. in agris.

**C** Vm de hoc] **C A S V S.** Cūm queritur an sit eadem res siue causa quam nunc intento, ei quam primo intentau, vt sic obstat except. rei iudi. ea sunt spectanda, scilicet an sint eadem personæ. Item an sit illud idem nūc petitum, quod prius erat petitum. Item an sit eadem causa petendi quæ prius erat. & si hæc tria co-

currunt: dicitur hæc eadem quæ prius: vt sic obstat exceptio rei iudi. hinc est quod si petij rem rei vindi. dicens me dominum, & succubui: iterum eandem rem volo petere dicens meam, quia emi: non audior: sicut & si dicerem me noua instrumenta reperisse ad probandum quod res sit mea, & per hoc vellem iterū agere. nam non audior. Fran. Accursius.

**n** Hæc. scilicet tria.

**o** Proxima actionis. & si quid horum defuerit, non habet locum exceptio rei iudi. vt ple-

ne diximus supra eodē. l. cum queritur. & l. sequē. & not. hic quod

causa proxima est, quia emi à Titio, remota est, quia mea. & utraque

inspicitur: vt supra eodem. l. si mater. §. denique. verificu. si quis au-

tem. Quare ergo hic dicit de proxima, & nō de remota? Respond.

quia qui egit adiecta causa proxima, iterum agens ex eadem nō au-

ditur. sed si ex alia, au-

ditur. qui ex remota e-

git, & succubuit: nulla

causa adiecta postea,

remota, vel proxima,

non auditur, cū omne ius &c. vt supra eodem. l. si mater. §. eandem. & dicitur proxima actioni, id est cau-

sa agendi ex qua actio procedit.

**p** Nec iam. hoc restrin-

gas ad actio. in rem: vt

supra eodem. l. si mater. §.

denique. & s. eandem.

secus in personali: vt. §.

eo. l. si ex testamento. &

l. si cum testamento. in

princip.

**q** Existimasset. cum pri-

mo egit: nam non audi-

tur modo, cum simpli-

citer primo egerit, nisi

insula quæ è regione, eius in flu-  
mine nata erit, petatur: exceptio  
obstatura est.

**Exceptio quæ obstat venditori:**  
obstat etiam emptori qui postea  
causam habuit. Pau.

**xxvii. N E R A T I V S libro septi-**  
**mo Membranarum.**

**C** Vm de hoc, an eadem res est,  
queritur: hæc spectanda sunt, personæ: id ipsum de quo agi-  
tur: causa proxima actionis. Nec iam interest, qua ratione quis eā  
causam actionis competere sibi ex-  
istimasset, perinde ac si quis  
posteaquam contra eum iudicatu-  
set, noua instrumenta causæ suæ  
reperisset.

**xxviii. P A P I N I A N V S libro vi-**  
**censimo septimo Questionum.**

**E** Xceptio rei iudicatae nocebit  
ei qui in dominium successit  
eius qui iudicio expertus est.

**Sententia lata pro libertate dāda**  
contra vnum ex heredibus, alteri  
coheredi non nocet mero iure: ta-  
mē fauore libertatis debet seruari  
etiam in eius præiudiciū vt careat  
dominio serui, & efficiatur liber,  
cum nō possit effici liber pro par-  
te: tamen conseruatur indemnitas:  
quia ab ipso manumisso debet re-  
fundi pretium partis suæ. Pau.

**xxix. I D E M libro undecimo**  
**Responorum.**

**I** Vdicatæ quidem rei præscrip-  
tio coheredi, qui non li-

in matre: vt & supra eo. l. si mater. j. resp. on.

**r** Reperisset. qui non admittitur nisi in casibus: vt. §. de iure iurā. l. admonendi. & s. de re iudical. l. imperatores. & facit. C. de transac-  
tionib. l. sub prætextu. j. Accursius.

**E** Xceptio.] **C A S V S.** Petij rem rei vindi. & succubui. si amodo heres meus eam rem petat, vel alias successor ab eodem: ob-  
stat ei exceptio rei iudi. Franciscus.

**f** Expertus est. per hoc probatur dominium remanere penes me  
actorem, licet contra me sit iudicatum. & sic obstat exceptio. &  
pro hoc supra de condic. indebi. l. Julianus. & supra eodem. l. si  
mater. §. eandem. ibi, & ideo si forte sub &c. si autem pro me sen-  
tentietur, & res erat rei: an sententia faciat me dominum? dic quod  
non, eadem ratione. sed & si sequatur traditio, nec tunc videtur,  
quia tradidit mihi vt meam, cum sit sua: & sic non videtur tran-  
fere: vt supra de condic. cau. data, cau. non. l. iij. §. subtilius. sed  
si cadam à possessione, agam Publiciana: vt supra de Public. l. iij.  
in fine. Item sicut hoc transit ad damnum, sic ad proficuum: vt. §.  
eo. l. si à te. §. Julianus. & ad hoc. j. de regulis iuris. l. aliud. §. fina. &  
l. in his. \* §. j.

**I** ndicata. Dic casum in princ. vt in glof. domini mei Accur. quæ  
incipit, duo possidebant &c. [S I D E B I T O R.] Obligati tibi  
fundum meum, postea egi rei vindi. ad istum fundum contra Ti-  
tium eum possidentem, non admonito te creditore, & succubui.  
dicitur quod hæc sententia non nocet tibi creditori quin possis  
agere hypothecaria. Franciscus.

**t** Indicata. duo possidebant seruum, qui seruus contra vnum he-  
redem egit dicendo sibi deberi fideicommiss. libertatem, & obti-  
nuit. si alius heres perat eum in seruitutem, non debet ei obiici  
exceptio rei iudicatae, quia iste heres qui defuit in priori iudicio,  
non

a] in omnib.  
officiis.

non videtur petere in seruitutem post rem iudicatam contra se, & hoc de rigore. sed tamen prioris coheredis sententia seruabitur in totum de æquitate: scilicet ut totus dicatur liber, quia non potest eum seruare tantum pro parte coheredis vieti: quia nemio potest esse pro parte liber, & pro parte seruus: sicut vides quando agitur de inofficio testamento cōtra vnum heredem, & obtinet: tunc pro parte testamētū rumpitur: libertates verò in solidum dantur, alio coherede indemni conservato. I. f.

**a** Non potest. quo min' possit petere seruū pro quo agente alio coherede iudicatū est vt manumittatur. Azo. ad qđ facit supra de re iudicata. l. s. p. e.

**b** In seruitutem. scilicet cum aduersus hunc qui petitur, nulla sententia sit lata. ab eo enim qui petit, non videtur peti in seruitutem post rem pro libertate iudicata, cūm contra eum nunquam fuit lata sententia. vel dic, nec seruitutem videtur peti, sub. debere: quia non debet vocari ad seruitutem.

**c** Pro libertate ex causa fideicommissi. præstāda. si enim pro libertate competente lata sententia fuisset, & coheredi obstat, quia faceret ius sententia: vt supra de libe. cau. l. diui fratres. & de sta. ho. l. ingenuum. Accursius.

**d** Ex causa. quo ipso videbatur magis posse peti.

**e** Sed prætoris. licet dixerim non obstat exceptionem quo minus petam seruum, obstat tamē quo minus obtineam seruum. & hoc est, sed & prætoris &c. vel secundum aliam expositionem dic, bene dico non admitti hunc contra sententiam, sed &c.

**f** Pro parte. scilicet pro parte vieti coheridis tantum: quia nemio pro parte liber, & pro parte seruus esse potest: vt. s. de libe. cau. l. duobus. & facit. s. de adi. leg. l. legata. s. fi. Sed contra. C. de ser. cōmu. manumis. l. j. s. fin. sed illud expone vt ibi not.

**g** Præstare. aliás præstare: & aliás seruare.

**h** Duobus. scilicet filiis.

**i** Agentibus. contra scriptum heredem.

**k** Placuit. in solidum: vt &. s. de inoffic. testa. l. nam & s. s. fin. & de colla. do. l. pater filium. & C. de inoffic. testa. l. cum duobus. & s. de leg. ij. l. cum filius. in princ.

**l** Victoris. in querela.

**m** Consulatur. etiam superiori casu, non solum isto.

**n** Non admonito. aliás contra. s. de re iudi. l. s. p. e.

**o** Præcessit. fecus si sententia pignoris causam præcessisset: vt supra de pigno. l. si superatus. & supra eo. l. si mater. s. si egero. versi. item si rem.

**E** X sextante.] **CASVS.** Quidam instituit tres heredes: quendam suum agnatum, scilicet Titium, & Sempronium, in duabus vnciis duos: alium puta Cornelium, in decim vnciis. Titius cœpit possidere dimidiā totius hereditatis, & Sempronius aliam dimidiā: nunc Cornelius agit contra Titium ad id totum hereditatis quod possideret, & sic ad dimidiā totius hereditatis: dicens testamentum in quo Titius fuit institutus pro parte, & Sempronius pro alia, non tenete: vt quia falsum: & sic se tanquam proximiorem ab intestato debere succedere: & succubuit. nunc vult ille idem Cornelius petere à prædicto Titio vñciam hereditatis, cūm sit institutus in duabus. dicitur quod repellitur except. rei iudi. quia dicendo falsum, & succubendo, perdidit relictū prædictum duarum vnciarum. [L A T I N V S L A R G V S.] Latinus Largus proposuit quandam quæstiōnem, quam nunc Paulus auctor huius legis vult decidere: quæ quæstiō talis est. Sempronius decessit, & successit ei Mævius suus filius: bona tamen: Sempronij cœpit possidere Titius, dicens se heredem Sempronij, & non Mævium &c. Mævius cūm hæc bona peteret à Titio, venerunt ad transac. & tradidit Titius Mævio nomine transac. quædam de rebus hereditariis, item quendam suum proprium agrum ipsius Titij, quem agrum obligauerat Titius prius aucto Mævij, id est, ff. Nouum.

A patri Sempronij: & etiam eum agrum obligauerat aliis: nunc alij creditores hypothecaria egerunt ad istum fundum contra Mævium, & probauerunt eis ob ligatum, & sic obtinuerunt: tandem Mævius inspexit rationes aui, & vidit prædictum fundum quem nunc amiserat. fuisse prius obligatum aucto suo quām illis credito-

ribus, vult agere Mævius hypothecaria ad illum fundum contra

illos qui euicerat illum fundum pritis. illi op-

ponunt except. rei iudi.

queritur an obstat Mæ-

tio hæc except? Et vi-

detur quod obstat. nā

si peto à te rei vind. fundum, & obtineo, & re-

stitutus est mihi fund:

si tu eum à me vindices,

obstat tibi except. nam

cūm iudicatum fuit per

primam sententiam rem

meam esse, per conse-

quentis iudicatur tuam

non esse. econtra vide-

tur non obstat except.

hoc argumento: petij à

te fundum rei vindi. &

fuisti absolutus. postea

desisti possidere illum

fundum, & ego cœpi

possidere. si tu cū vin-

dices, & ego dicā fun-

dum meum esse, non

tuum, non obstat mihi

prima sententia in qua tu fueras absolutus à petitione mea: cūm per hoc non fuerit iudicatum tuam esse rem. in nostra ergo quæstiōne cūm Mævius fuit cōuentus hypothecaria, & de sua Mævij hypotheca non fuit cōprehensum, licet succubbat Mævius, non obstat ei quo minus nūc possit sua hypothecaria age-re. nec obstat prima sententia: quia potest esse quod hic fundus fuit obligatus illis, & etiam Mævij aucto prius: sed non potest esse quod dominium vnius fundi sit duorum hominum in solidum. videtur autem nocere Mævio quod fuit factus dominus fundi, & sic extincta hypotheca. sed dicas quod non fuit factus dominus fundi, & sic habeat nūc actio. hypothecariam non obstante etiam prima sententia. Fran. Accursius.

**p** Ex sextante. id est ex duabus vnciis, quæ est sexta hereditatis: vt instit. de here. insti. s. hereditas,

**q** De iure. id est de vitio testamenti: vt quia falsum, vel inoffic. & ideo succubens perdit relictū: vt & supra de inoffic. testa. l. Papi. s. meminisse. secus si solenne: quia tunc nō perdit: vt in cōtrario: vt supra de his quib. vt indig. l. post legatum. s. j. quæ est contra. secundum R. vel verius; secundum Ioan. Azo. & Hugo.

etiam si non solenne dixerit, perdit hic. & sic non refert qua ex causa de iure testamenti quærat. sed ideo dicunt huc repelli, quia proposuit petit. heredit. generalem, non expressa causa ex testamento vel ab intestato: licet postea in cauæ processu ynam causam tantum fuerit prosecutus: quare obstat rei iudic. exceptio, licet ex alia causa agat: vt supra eodem. l. si mater. s. denique. & s. eandem. sed si expressisset causam, puta ab intestato: nec obstat ei postea agenti ex testamento exceptio rei iudic. vt supra. l. si mater. s. si quis autem. & de peti. heredi. l. legitimam. & de inofficio testa. l. mater. Sed an exceptio electionis? dic sic, nisi sit coniunctus usque ad quartum gradum: vt Cod. de codicill. l. finali. Alij dicunt quod non. in personali autem simpliciter proposita omnia veniunt: licet in processu expreßerit: vt supra eodem. l. & an eadem. s. actiones. & secundum hoc non valet oppositio quæ fit sic: aut petendo ab intestato scit sibi deferti ex testamento, & videtur tacite renunciare: & sic non tanquam iudicatus, sed tanquam repudians repellitur: vt supra de acquiren. heredita. l. filium emancipatum. aut ignoravit, & non repellitur: vt supra de acquiren. heredita. l. si is. s. finali. & quia causam expressisset: vt supra eodem. l. & an eadem. s. actiones. ideo dico quod hic non obstat, quia egit non expressa causa: vt dictum est.

**r** Hereditatis. cūm ille eam possideret. & alius heres dimidiā.

**s** Sextantis. id est vñciam ex qua erat institutus.

**t** Vindicasse. & sic in ea vñcia succubuisse videtur.

**u** Portionem. id est vñciam.

**x** Iudicata. sed ab alio petet aliam vñciam.

- a *Latinus Largus*. scilicet quæstionem proponit talem, cum de hereditate, &c.
- b *Cum de hereditate*. Sempronij puta.
- c *Pertinebat*. in veritate.
- d *Mouerat*. resistēdo. sic & s. de procura. l. nō solū. s. si status. Acc.
- e *Rerum*. s. quarūdā ex causa transactionis.
- f *Ei*. scilicet Mævio.
- g *Proprium*. Titij.
- h *Auo*. i. patri Sempronij.
- i *Suum*. agendo hypothecaria cōtra Mæuiū.
- k *Auitis*. id est aui sui Mæuij.
- l *Superatus* est. à postiore Titij creditore.
- Azo.
- m *Posit*. agendo hypothecaria.
- n *Si de proprietate*. afferit de hoc argumētū quare videatur obstatre exceptio. Accursius.
- o *De eius quoque*. scilicet rei. Accursius.
- p *Videtur*. cū enim res iudicatur esse actoris, videtur simul iudicari rei non esse: vt. s. eo. l. si inter. R. & j. prox.
- q *Implet*. id est fundū esse suum docet. M.
- r *Quod si*. respōdet argumentando, quare ad quæstionem non facit.
- f *Absolutus*. scilicet ea ratione, quia actor deficit in probatione.
- t *Non obtinuit*. i. succubuit petendo.
- u *Non obesset*. ei possessionem nacto quocunque modo.
- x *Exceptio*. scilicet rei iudicata.
- y *In suo*. s. rei: & ideo dicuntur suū iudiciū, quia regulariter vbi habet reus forū. ibidē regulariter debet cōueniri.
- z *Eius*. scilicet qui tunc possidebat.
- a *Pigneratīcia*. id est hypothecaria.
- b *Creditorem*. hoc est eius heredem: hoc est Mæuium.
- c *Meum est*. vt. s. eo. si inter. Accursius.
- d *Quod illud subaudi*.
- e *Probabilis*. nunc respondet.
- f *Exceptionem*. Mævio agenti hypothecaria.
- g *Sola obligatione*. scilicet creditoris qui agit: vt. s. eodē. l. duobus. Accursius.
- h *Constituto*. quia res sua non potest esse sibi obligata: vt hic, & j. de reg. iur. l. neque pignus. & s. de pigno. act. l. ij. hoc tamen quādoque fallit: vt. C. de iure dot. l. in rebus. sed ibi nō erat plene domina. Item contra. s. ad Trebel. l. debitor. sed ibi non durauit dominus. Item in præsenti casu: sed potest dici quād hic nō fuit dominus, cum tradens dederit quasi rem accipientis, & accipiēs eodem animo accepit, credens esse hereditatis: vt. s. de cōdictio. ob cau. l. iij. s. subtilius. & facit. s. de leg. j. l. senatus. s. fi. & de acquirē. hered. l. si seruum quis. in prin. Quid ergo si fuit factus dominus: vt quia sciens dantis accepit? forte adhuc videtur idem, arg. huius literæ: verum est enim &c. sed non aperit an sit res obligata, licet competit hypothecaria. Accursius.
- i *Pigneratīcia*. i. hypothecaria, quia non fuit Mæuius dominus.
- k *Non esse*. ergo hypothecaria durat quæ talem conditionem habet: nisi soluta pecunia: vt hic, & supra ad Velleian. l. aliquando. s. de pignoribus. & de pig. l. grege. s. etiam. & de pig. act. l. si rē alienam. s. omnis.
- l *Iudicata*. causa enim dominij, scilicet exceptio de qua magis dubitatur, non nocet: nec hæc ergo nocere debet, de qua minus videtur. sed certe et si dominij noceret, non tamen sententia scilicet exceptio noceret, cum nō de iure possessoris fuit quāsumum primo iudicio: vt & s. eo. l. duobus.

**P**aulus.] **C A S V S.** Egi contra te rei vindi. ad fundum, & succubui: nunc eandem rem peto à te certi condi. ex stipul. vel simili. dicitur quād non obstat mihi prima sententia. Franciscus Accursius.

m *Nec tenuisset*. id est non obtinuit, imò succubuit.

n *Condicenti*. id est in personam actione agēti.

o *Non obstatre*. quia cōdicere potest etiam qui dominus non est. Sed quid si restitutō rei \* positi est ideo quia mea erat, stipulatus sum: deinde egi rei vindica. & succubui: si agam ex dicta stipulatione, an repellar? Respond. non, per legem istam. nam potest esse mea: non tamē tenuit stipulatio. & econtra licet sit absolutus, tamen adhuc est mea: vt & supra eodē. l. exceptio.

### DE D I V E R S I S temporalibus præscriptionibus, & de accessionibus possessionum,

**Dictum est supra de exceptione in genere, item de exceptione rei iudica. verum quia est quādam exceptio cum tempore: ideo ponitur ista rubrica. Item quia in præscribendis rebus datur accessio possessionum: ideo ponitur de accessione possessionum. Bart.**

**Præscriptionum alia vniuersalia: alia duorum: vt infra de appellatio. l. à sententia. s. finali. & quando appellandum sit. l. i. s. b. diuum. quandoque trium: ut Cod. de iudi. l. finali. & hoc non prosequor, quia magis est laboriosum quam subtile. de usucacionib. tamen trienniū dic quod per eam queritur dominium: vt Cod. de partis. l. traditionibus. dummodo quatuor interueniant: scilicet bona fides, & titulum: & quād res non sit vitiosa: & quod possessio sit continua usque ad ultimam diem, quam tetigisse sufficit. & idem in præscriptione decem vel viginti annorum: vt infra eodem. l. in usucacione secus in præscriptione personalium actionum: vt infra de actionibus & obligationib. l. in omnibus. Item per præscriptio. decem vel viginti ann. non queritur dominium. quod dic vt not. Cod. de bo. ma. auth. ibi possita super. l. i. Item usucatio non interrupitur lit. contesta. quod secus est in præscriptio. quod dic vt not. supra de rei vindic. l. si post acceptum. Item per præscript. triginta annorum non inducitur nisi exceptio, quia tempus &c. vt infra de actionib. & obligationib. l. obligationum fere. s. placet. sunt & aliae præscrip. diuersa. sed hic notandum est quād quādam præscriptions habent continua tempora: & hoc regulariter omnes: nisi specialiter inueniamus lege cautum contra. scilicet quād sit utile. Aliae utilia: & subdiuiduntur, quia quādam ad sui principium & processum: ad quod sunt tria necessaria: vt infra. l. i. Aliae ad sui principium tantum: vt supra de calum. l. annus. & supra de adul. edic. l. cum sex. & infra de adulte. l. quinquennium.**

**In Codice aliter, de diuersis temporibus & exceptionibus & præscriptionibus, & interruptionibus eorum, sed nihil refert. nam exceptions & præscriptions dicit uox ἡγούμενον, vt. l. i. C. eodem, temporales exceptions vel præscriptions: & interruptionibus temporum aduersa sunt accessiones adeo ut qui de his tractat, tractet etiam simul de illis. nec enim datur accessio interrupti temporis. Tam autem sunt varia tempora actionum vt enumerari omnia vix possint. De accessionibus quoque temporum, veluti an accedere tuum tempus meo posit qui tibi in rem vel in ius successi, tam varia & multiplex quæstio, vt de ea absolute definiri nihil possit. Cuiacius.**

**via tractatus.] **C A S V S.** Cūm tractatus vtilium dierum sit frequens: vidēdū est quid sit experiundi potestate habere. i. qui dies dicantur vtiles: nam paria sunt ambo prædicta. & certe tria sunt necessaria vt experiundi potestatem**

potestatem quis dicatur habere,& sic dies viles cedat. Primum: vt actor per se vel per alium potuerit agere. Item quod reus potuerit se defendere per se,vel per alium. Item quod sit copia iudicis. Franciscus Accursius.

**a** Frequens est.bona ratio quare sit videadum:vt supra de lib.lega.l.legauit.

**f** In indice tit. De diueris tempori- bus,præscri- ptionib &c.

**b** Experiundi.Sed quomodo per hoc sciemos viles dies? Respō.quia hæc duo paria sunt,scilicet habere potestatem experiundi:& diem vtilem cedere:vt hic patet.

**c** Agēdi. hæc ergo tria sunt necessaria,vt experiundi potestatem quis habeat, id est facultatem agendi per se vel per alium: item potestatem conueniēdi eum per se, vel per alium respondentem : & ius reddētis copiam.

**d** Eum. scilicet reum.

**e** Nisi actor. quod de auctore dicit, non videtur necesse:quia & si actor impeditur, cedit vtilis dies:vt. j.eo.l. si seruus.

quæ est contra. Sol.currit de iure communi,vt ibi: sed actor restituitur in integrum ex clausula generali. s.ex quib.caū. ma.l.j. Vel hic de vtili. obli.loquitur,ibi de cōtinuis: vel hic post obligacionem commissam, vél cōtractam intercessit idonea causa quæ abstatuit copiam agēdi. Ibi autem nil post satisfactiōnem acceptam contigit. Vel hic contraxit

liber, ibi seruus. vel ibi erat qui poterat agere nomine domini, vt seruus in iudicio momentaneæ possess. nec obstat quod ibi dicit, non an is agere &c. quia de stipu.dicit; non de iudicio principali. hoc non placet.

**f** Apud hostes sit. & facit infra de stipu. ser.l. si seruus hereditarius. iiiij.

**g** Mandare.alij causam agendam.

**h** Potestatem. hic queritur, si citatus ad sententiam, vel ad veniendum ad ius, cum satisficerit iudicio sisti, impeditus iusta causa non venit, mittere tamen potuit, an sit contumax, vel incidit in stipula.videtur quod sic, per.l.istam, &c. s.de min.l.Papi. & quib,ex caū.ma.l.sed & si per. s.aduersus.sed in illis duabus ex iniusta causa abest, ex qua poenam non præmium debet habere : vt s.de nego.gest.l.sue hereditaria. Item ista loquitur in auctore, sed tu queris in reo:quia actor potest præuidere quādo agat : vt j.titu.j.l.pure. s.fi. Item vnum pro eo.aliud sit igitur contra eum, vt satis sit si possit mittere procuratorem. vt. s.de iureiurā.l. cum qui. Item quo ad aliud, non quo ad contumaciam præsumendā. dic ergo quod procuratorem mittere nō tenetur. aliās parū profert libi relaxatio:vt. s.si quis caū.l.ij. s.si quis iudicio. &c. s.de re iudi.l. quæsitum.

**i** Prætoris copiam.id est nullius notionem.

**k** Dies. scilicet tantum.& intellige quæ hic dicuntur, in diebus qui sunt viles quo ad sui initium & progressum: secus in his qui ad sui initium sunt viles tantum: sed post continuū: vt infra quādo appellan. sit.l.j. s.dies. & supra de ædil.edict. & de redhi.l.cum sex. & infra de adulter.l.quinquennium. & supra de calum.l. artinus. Item facit infra de adulter.l.miles. s.sexaginta. & supra de ædil.edict.l.scindum. s.fin. & l.quod si nolit. s.si quis ita. Itē quæro, an hodie corriganter huiusmodi viles dies vel anni? Respō. non: nisi circa tractatum de restitu.in integ.vt.C. de temp.in integ.restitu.l.penul.& fina. quod enim non mutatur, stet: vt.C. de app.præcipimus.in fi. & de testa.l.sancimus. Item etiam in vsuca. triennij,& decē,& viginti,& triginta,& quadraginta ann. & aliis constat tempus esse continuum:vt. s.de vsuca.l.nunquam. s. in

**ff.** Nouum.

vsuaptionibus. Accursius.

**l** Reddit, sed nonne omni die reddit, præter feriatos:vt. C. de fer. l. omnes? Respon. idem & si quocunq; modo impeditus non reddit, vel non impeditus; cūm & in continua daretur restitutio: vt s.ex quib.caū.ma.l.j. & l.sed & si per prætorem. s.ij. Accursius.

**N tempore.] CASVS.**

**I** Cum certum tempus sit constitutum iudicatis, intra quod potest appellari: item intra quod condemnatio debet solui: item intra qd instantia litis perit: dicuntur quod in hoc tempore dies intercalaris non computatur, id est bissextulis: sicut nec in actionibus quæ certo tempore finiuntur: vt in ædiliciis pluribus. secus si vendo tibi fundū pro centum: & nisi intra triginta dies soluas præcium, sit inemptus. nam in his triginta diebus computatur dies bissextulis: licet quidam contra, & male. Franc. Accursius.

**m** In tempore constituto iudicatis, an intercalaris dies proficer iudicato, nécne debeat, queritur: item de tempore quo lis perit. Sic sine dubio existimandum est, vt auctū litis tempus intercalari die existimetur: veluti si de vsuptione sit quæstio, quæ tempore constituto exempli solet: raut de actionibus quæ certo tempore finiuntur, vt ædiliciæ pleræque actiones: & si quis fundum ea lege vendiderit, vt nisi in diebus triginta præsumendum solutum, inemptus esset fundus: dies intercalaris proficiet temporis. Mihi contra videtur.

**III. MODESTINVS libro sexto Differentiarum.**

**L** Ongæ x possessionis præscriptio tam in prædiis, quām in mancipiis y locum habere

anni vel biennij ad appell. exercendam.

**P** sic sine, nunc respondet. Accursius.

**q** Vt auctū. si sic, cum interpellatur, dies intercalaris prodest actori appellanti. Accursius.

**r** Veluti. id est sicut est in vsuptione, nam ibi non queritur tempus de momento ad momentum, & sic prodest domino rei, non vsuptioni prodest: vt supra de vsuca.l.in vsuptionibus.

**f** Solet, scilicet triennio. nam & hec dies intercalaris non computatur: quod prodest domino rei.

**t** Pleraque. nam in redhibitoria, quia tollitur vtili, non ita de leui fieret computatio anni intercalaris, & ideo non computatur.

**u** Videtur, vel lege sine interrogatione, proficiat emptori. & dic in omnibus esse correctum. vel cum interrogatione: & tunc mihi contra videtur: scilicet in hoc casu posteriori. sed secundum hoc cur aliter in hoc casu: cūm aliās dicatur diem intercalarem nō computari in diebus anni: vt. s.de mino.l.ij. s.minorem? Respon. aliud est vbi dilatio indulgetur temporis per species, vt ita dicam, vt annua vel menstrua, vel anni vel mensis. aliud si per indiuidua, vt horum dierum. quo casu dies intercalaris computatur, quia dies intercalaris, dies est: & enumeratio dierum hoc facit: & sāpe expressa nocent, quia dixit. xxx. dies: secus si mensis, secundum H. vel secundum Io. & Bul. aliud vbi dilatio indulgetur à lege, & aliud vbi tēpus statuitur à partibus. Vbi à partibus, obtinet quod dicitur in fi. l. Vbi à lege, obtinet quod in superiori parte. l. vt. s.de mino.l.ij. s.minorem. & j. de verb. signifi. l. cum bissexto. sic & aliās. s.de atbi. l. Celsius.

**x** L Ongæ. id est. x. vel. xx. an. hodie: vt. C. de vsuca. transfor. l. o. lim biennio in Italia, sed in prouincia. x. vel. xx. forte: vt. ins. de vsuca. in printci.

**y** In mancipiis. si dicas præscribi cum prædiis, planum est. si dicas sine prædiis, quod verum puto per. l. istam, & per. l. C. de ser. fugi. l. j. sumpto ibi arg. à contrario, scilicet in non fugituo, tunc obstat. C. de agri. & censi. l. quemadmodum. sed ibi fraudulenter fiebat. Item obstat. s. de leg. j. l. si quis inquilinos. & de fun. instru.

DD iij

Huc ab interprete aliquo assutum erat, quæ in prædiis morantur, quæ partes fundiuntur.

**o** De tempore. triennij,

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

& instru.leg.l.si cui fundum . & infra de verborum significacione.l.alienationis. Respond.hic est quædam exceptio, non potest alienari sine prædio, ergo nec vsucapi. Item contra. C. in quibus cau. cessat long. temp. præscript.l.in seruorum.sed ibi in simpli ci seruo, hic in seruo glebae. Item quod aliquid possit tēpore fieri: quod non pacto: no.

§. quemadm.ser.amit.l. nam satis. §. si verò per latitudinem, in gl. pos- sunt. & facit. j. de fur.l. ancilla.

**S** I seruus.] **C A S V S.**

Seru' hereditatis iacentis, vel seruus capti ab hostibus, i casu quo poterat esse in iudicio, vt in momentanea possit, accepit satisdat. ab aduersario iudicio sisti. quæritur an statim incipit currere tēpus huic satisdati, cum dura re debeat triennio hæc satisdatio? & dicitur q statim incipit currere tempus triennij: nō inspecto quod seruus nō possit agere ex hac stipulatione: sed solummodo inspecto quod reus potest conueniri. aliás esset iniquū quod ex conditione actorum rei obligatio extendatur. Franciscus Accursius.

a. Satis accepit.iudicio sisti. Accur.

b. Incipit. quo ad actionem excludendam. & sic est cōtra. j. de sti- pu.ser. l. si seruus here di. iiij. Solu. hic stipu latus fuit iudicio sisti in talem casum vbi agere poterat, vt in momen tanea possit. vel in pos- sess. absens turbata. in quibus casibus seruo a- gere permittitur. nec obstat quod innuitur, quod seruus agere non potest: quia verum est ex hac stipulatione, sed de primo iudicio bene potest agere, vt dictum est. quo ad hoc autem vt in cipiat deberi, idem est: quia ex vtraque incipit deberi. Sed quanto tempore tollitur hæc stipulatio iudicio sisti? Respon. quanto principalis: vt supra si quis cau. l. si eum. §. finali. vel ad plus triennio, nisi in scriptis, & nisi in causa publica: vt. C.de fideiuss. l.penultima.

c. Fuerit. qui ita adesse videtur, si tria adsunt: vt nota. supra. l. j. Accursius.

D. Non an is.supra.l.j.contra.solu.vt ibi. Item facit supra de nau. feno.l.fina.& de vſur.l.pecunia. §. j. & de constitu. pecu.l.hacte nus. Sed argu.contra supra de dam.infecit.l. si finita. §. eleganter. Accursius.